3 Addidit manus posterior codicis C3.

4 Additur solum in codice C3.

5 In codicibus 3 4 5

## 750.

**ALM** Pippint frank szokás szerint királlyá választották és a szent emlékezetű Bonifác érsek keze kente fel; a frankok Soissons városában [a Szent Medárd-monostorban]<sup>8</sup> emelték királyságra. Hilderiket pedig, aki hamisan viselte a királyi címet, tonzúrára nyírták és [a Saint-Omer-i]<sup>9</sup> kolostorba küldték. [Pippin Szent Bonifác figyelmeztetésére egyes püspökségek vagyonának felét vagy harmadát visszaadta, megígérve, hogy később mindent visszaad majd.]<sup>10</sup>

**AQDE** Ebben az évben a római pápa rendelkezése szerint Pippint a frankok királyává tették, és e tisztség méltóságára a szent emlékezetű Bonifác érsek és vértanú keze kente fel a szent kenettel, és frank szokás szerint az ország trónjára emelték Soissons városában. Hilderiket pedig, aki hamisan használta a királyi címet, lenyírt fejjel kolostorba küldték. [Károly Itáliából visszatérve az Úr megtestesülésének 774-ik évében, szeptember 1-jén lorschei monostorunkban megünnepelte Szent Nazarius vértanú testének átvitelét és templomának felszentelését.]<sup>11</sup>

8 A 2. kódex XI. századi hozzáfűzése.

9 A 3. kódex későbbi hozzáfűzése.

10 3. kódex.

11 3., 4., 5. kódex.

## DCCLIII.

**ALM** Pippinus rex in Saxonia iter fecit, et Hildegarius episcopus [Coloniensis]<sup>6</sup> occisus est a Saxonibus in castro, quod dicitur Iuberg; et tamen Pippinus rex victor extitit et pervenit usque ad locum, qui dicitur Rimie. Et dum reversus est de ipso itinere, nuntiatum est ei, quod Grifo, qui in Wasconiam fugitus est, germanus eius, occisus fuisset.

Eodemque anno Stephanus papa venit in Franciam, adiutorium et solatium quaerendo pro iustitiis sancti Petri; similiter et Carlomannus, monachus et germanus supradicti Pippini regis, per iussionem abbatis sui in Franciam venit, quasi ad conturbandam petitionem apostolicam. [Hoc anno natalem Domini in Theodone-villa, pascha in Carisiaco celebravit.]<sup>7</sup>

**AQDE** Hoc anno Pippinus rex cum exercitu magno Saxoniam ingressus est; et quamvis Saxones ei obstinatissime resisterent, pulsati tamen cesserunt, et ipse usque ad locum, qui dicitur Rimi, qui est super fluvium Wisuram, accessit. In qua expeditione Hildigarius archiepiscopus interfectus est in monte, qui dicitur Iuburg. Revertenti vero regi de Saxonia nuntius venit de morte fratris sui Grifonis et a quo vel qualiter fuisset interfectus.

---

6 In codice tantum A1.

7 Addidit D1

## 753.

**ALM** Pippin király Szászországba utazott, és Hildegard [kölni]<sup>12</sup> püspököt megölték a szászok abban a várban, amelyet Iubergnek<sup>13</sup> hívnak; Pippin király pedig diadalmaskodott, és eljutott egészen addig a helyig, melyet Rimiének<sup>14</sup> hívnak. S még miközben erről az útvjáról tartott hazafelé, hírül vitték neki, hogy Grifót, Baszkföldre menekült édesfivérért megölték. S ugyanebben az évben István pápa eljött Frankföldre, segítséget és támogatást kérni Szent Péter székének jogai ügyében; hasonlóképp eljött Frankföldre a szerzetes Karlmann, a fent említett Pippin király édesfivére; apátja parancsára tett így, hogy az apostoli kérést akadályozza. [Ebben az évben az Úr születését Thionville-ben, a húsvétot Quierzyben ünnepelte meg.]<sup>15</sup>

**AQDE** Ebben az évben Pippin király nagy hadsereggel támadta meg Szászországot; s noha a szászok nagy elszántsággal ellenálltak neki, mégis visszaverve futamodtak meg, és így eljutott egészen addig a helyig, melyet Riminek hívnak, ami a Weser folyón túl van. Ebben a hadjáratban ölték meg Hildigar érseket a hegyen, melyet Iuburnak neveznek. Mikor pedig hazatért a király Szászországból, hírvivő érkezett hozzá, értesítve fivére, Grifo haláláról, és hogy ki, hogyan ölte meg őt.

12 A1 kódex.

13 Iburg

14 Rehme

15 Ti. a király; a D1 kódex olvasata.

Eodem anno Stephanus papa venit ad Pippinum regem in villa, quae vocatur Carisiacus, suggerens ei, ut se et Romanam ecclesiam ab infestatione Langobardorum defenderet. Venit et Carlomannus frater regis iam monachus factus iussu abbatis sui, ut apud fratrem suum precibus Romani pontificis obsisteret; invitus tamen hoc fecisse putatur, quia nec ille abbatis sui iussa contempnere nec abbas ille praeceptis regis Langobardorum, qui ei hoc imperavit, audebat resistere.

## DCCLIII.

**ALM** Supradictus apostolicus Stephanus confirmavit Pippinum unctione sancta in regem et cum eo inunxit duos filios eius, domnum Carolum et Carlomannum, in regibus [anno Domini DCCLIII. VI. Kal. Augusti].<sup>8</sup> Et domnus Bonifacius archiepiscopus in Frisiae nuntians verbum Domini et praedicando martyr Christi effectus est.

**AQDE** Stephanus papa, postquam a rege Pippino ecclesiae Romanae defensionis firmitatem accepit, ipsum sacra unctione ad regiae dignitatis honorem consecravit et cum eo duos filios eius Karlum et Carlomannum; mansitque hiberno tempore in Francia. Eodem anno Bonifatius archiepiscopus Mogontiacensis in Frisia verbum Dei praedicans a paganis interfectus martyrio coronatus est.